
 

 

 

AREA GIOVANI E LAVORO 

SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 17 del 25/02/2026 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, finalizzato alla selezione di progetti di innovazione 

sociale nelle 10 Municipalità del Comune di Napoli, da sostenere attraverso un percorso di 

accompagnamento allo sviluppo progettuale e provenienti da Enti del Terzo Settore e da Gruppi 

Informali di cittadini, nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-2027 – Priorità 4 

“Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale”. Cod. Progetto NA4.4.8.2a.  Nomina della 

Commissione di valutazione delle domande pervenute. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
6,

 D
IS

P
/2

02
6/

00
01

84
5



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche a Sostegno del lavoro 

 

Premesso che 

 La Commissione UE, con Decisione C(2022) 9773 del 16/12/2022, ha approvato il Pro-

gramma Nazionale Metro Plus e Città Medie del Sud 2021–2027, che coinvolge, tra le altre, 

anche la città metropolitana di Napoli. Il Programma è plurifondo ed è finanziato dal Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

 il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

alimentano le seguenti priorità, nell’ambito degli obiettivi di policy sopra elencati, cosi co-

me individuate dall’Accordo di Partenariato:  

 Priorità 1 - Agenda digitale e innovazione urbana (OP1 – FESR);  

 Priorità 2 - Sostenibilità ambientale (OP2 – FESR);  

 Priorità 3 - Mobilità urbana multimodale sostenibile (OP2 – FESR);  

 Priorità 4 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale (OP4 – FSE+);  

 Priorità 5 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale - città medie RMS (OP4 – 

FSE+);  

 Priorità 6 - Infrastrutture per l’inclusione sociale - città medie RMS (OP4 - FESR);  

 Priorità 7 - Rigenerazione urbana (OP5 – FESR).  

 Priorità 8 - Assistenza tecnica FESR (non collegata ad OP);  

 Priorità 9 - Assistenza tecnica FSE+ (non collegata ad OP);  

 il PN Metro Plus e città medie Sud 2021-2027 è attuato a livello territoriale dall’Organismo 

Intermedio, individuato ai sensi dell’art. 71 comma 3 del Reg. (UE) 2021/1060 e, in conti-

nuità con il PON Città Metropolitane 2014-2020, nel Comune capoluogo della città metro-

politana;  

 con DGC n. 199 del 15/06/2023 è stato nominato il dirigente pro tempore dell’U.O.A. Uffi-

cio PNRR e Politiche di Coesione quale Organismo Intermedio del Comune di Napoli per il 

PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021–2027, il quale in data 28/06/2023 ha sottoscritto 

l’Atto di Delega con l’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi di sviluppo ur-

bano sostenibile previsti dal Programma; 

 con DGC n. 443 del 30/11/2023, si è preso atto della sottoscrizione dell’Atto di Delega, 

nonché della candidatura di 31 progetti e dell’esito positivo dell’istruttoria dell’Autorità di 

Gestione, che ha riconosciuto l’ammissibilità al finanziamento FESR e FSE+ per un importo 

complessivo di € 191.335.286,79, individuando inoltre i Servizi beneficiari responsabili 

dell’attuazione degli interventi; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 45 del 11/12/2023, l’Organismo Intermedio ha approvato il 

“Piano Operativo della Città di Napoli 1.0” che include la Priorità 4 dedicata ai “Servizi per 

l’inclusione e l’innovazione sociale” all’interno della quale è stata inserita l’operazione del 

Servizio Politiche a sostegno del lavoro identificata con il Codice operazione NA4.4.8.2a 

“Spazi di Innovazione Sociale”;  

 con Disposizione Dirigenziale n. 16 del 08/04/2024, il Responsabile dell’Organismo Inter-

medio del PN Metro Plus e città medie del Sud 2021-2027, ha comunicato l’ammissione a 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
6,

 D
IS

P
/2

02
6/

00
01

84
5



 

finanziamento del progetto per un valore di € 4.000.000,00 e ha preso atto del quadro eco-

nomico del progetto di cui trattasi;  

 nella scheda operazione NA4.4.8.2a l’intervento “Spazi di Innovazione Sociale” si articola 

in due fasi:  

 Fase I: finalizzata alla selezione dei partecipanti al percorso di accompagnamento allo 

sviluppo progettuale;  

 Fase II: finalizzata a selezionare i soggetti, che abbiano superato la Fase 1, destinatari 

dei contributi a fondo perduto e dei servizi di affiancamento personalizzato per la realiz-

zazione dei progetti ammessi allo stesso contributo;  

 nella suddetta scheda operazione NA4.4.8.2a è previsto, inoltre, che il contributo economico 

erogabile a fondo perduto in regime “de minimis” potrà essere fino al 90% dell’intero valore 

della proposta progettuale ritenuta ammissibile; ciò comporta che la restante parte rappre-

senta la quota di cofinanziamento a carico del soggetto destinatario del contributo;  

 tra le attività inserite nel cronoprogramma procedurale della scheda operazione NA4.4.8.2a 

è prevista la pubblicazione di un primo avviso pubblico (Fase 1) che preveda sia la candida-

tura e selezione di Organismi del terzo settore, sia la candidatura e selezione di singoli citta-

dini che si impegnino a strutturarsi in uno di tali Organismi e che siano disposti a localizzare 

l’attività all’interno di una delle 10 Municipalità cittadine, beneficiari dei percorsi di accom-

pagnamento;  

 con Disposizione Dirigenziale n. 107 del 25/11/2025 - DISP/2025/0010920 del 26/11/2025 è 

stato approvato l’Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, finalizzato alla selezione di progetti 

di innovazione sociale nelle 10 municipalità del Comune di Napoli, da sostenere attraverso 

un percorso di accompagnamento allo sviluppo progettuale, e provenienti da Enti del Terzo 

Settore e da Gruppi Informali di cittadini, nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie del 

Sud 2021-2027 – Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale”. Cod. Progetto 

NA4.4.8.2a;  

 il termine di presentazione delle domande di partecipazione al suindicato Avviso è fissato 

alle ore 12:00 del giorno 27 gennaio 2026. 

 

 

Considerato che 

 con Disposizione Dirigenziale n. 3 del 12/01/2026 - DISP/2026/0000366 del 13/01/2026, si 

è proceduto, al fine di dare maggiore diffusione sul territorio cittadino di Napoli e consentire 

una più ampia partecipazione all’Avviso, alla proroga del termine di scadenza per la presen-

tazione delle domande di partecipazione all’Avviso, fissando la nuova data di scadenza alle 

ore 12:00 del giorno 10 febbraio 2026; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 14 del 12/01/2026 - DISP/2026/0001245 del 06/02/2026 si 

è proceduto ad un’ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 

domande di partecipazione all’Avviso, a seguito di un problema alla piattaforma messa a 

disposizione dal Comune di Napoli che ha comportato difficoltà operative tali da non 

consentire l’invio delle istanze, fissando la nuova data di scadenza alle ore 12:00 del giorno 

20 febbraio 2026. 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
6,

 D
IS

P
/2

02
6/

00
01

84
5



 

 

Tenuto conto che 

 le relative istanze di partecipazione dovevano pervenire entro le ore 12:00 del giorno 20 

febbraio 2026 attraverso la piattaforma online dedicata: 

https://spaziinnovazionesociale.comune.napoli.it    secondo le modalità stabilite dal predetto 

Avviso Pubblico; 

 l’art. 8 del predetto Avviso dispone, tra l’altro, che la valutazione dei progetti sarà svolta da 

una Commissione nominata dal Comune di Napoli che esaminerà le domande pervenute, 

assegnando un punteggio in base ai criteri definiti al comma 5 dell’art. 8 dello stesso Avviso, 

al fine di valutare la qualità dell’idea progettuale e le caratteristiche del soggetto proponente 

e che, all’esito della valutazione, sarà stilata una graduatoria provvisoria ad uso interno delle 

idee progettuali, ordinate per punteggio complessivo in ordine decrescente.  

 

Ritenuto, pertanto, necessario dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature pervenute a seguito del sopra citato Avviso Pubblico. 

Dato atto che la Commissione di valutazione sarà unica e composta da n. 3 membri, che opererà a 

titolo del tutto gratuito, con il compito di selezionare un numero massimo di 60 idee progettuali da 

ammettere alla Fase 1, presentate Enti del Terzo settore e Gruppi Informali di cittadini. 

Preso atto che sono state acquisite le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 dai 

componenti della commissione circa l’insussistenza delle condizioni di preclusione di cui al comma 

5 dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, in uno ai curricula dei componenti medesimi. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato 

per il triennio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Dato atto che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative di cui 

all'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non 

sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 

Napoli, ma pubblicato esclusivamente all’Albo Pretorio. 

Attestato che 

 l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttez-

za dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge 

n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamen-

to dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato 

con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018; 

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

RUP dott. Fabio Esposito; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamen-

to dei dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
6,

 D
IS

P
/2

02
6/

00
01

84
5



 

01/03/2024), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche po-

tenziali, tali da impedire l'adozione del presente atto; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 

norme di legge; 

 

Visti 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. Nominare la Commissione di valutazione per la selezione dei migliori progetti di 

innovazione sociale nelle 10 Municipalità del Comune di Napoli, pervenuti a seguito 

dell’Avviso Pubblico “NEXT NAPOLI”, da sostenere attraverso un percorso di 

accompagnamento allo sviluppo progettuale, e provenienti da Enti del Terzo Settore e da 

Gruppi Informali di cittadini, nell’ambito del PN Metro Plus e Città Medie del Sud 2021-

2027 – Priorità 4 “Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale”. Cod. Progetto 

NA4.4.8.2a., così composta: 

 Dott. Fabio Di Dato, Dirigente del Servizio Politiche a sostegno del lavoro, in 

qualità di Presidente; 

 Dott. Fabio Esposito Istruttore Direttivo Economico Finanziario del Servizio 

Politiche a sostegno del lavoro, in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Tiziana Buongiorno, Istruttore Direttivo Economico Finanziario del 

Servizio Politiche a sostegno del lavoro, in qualità di Componente. 

2. Precisare, che la Commissione opererà a titolo del tutto gratuito, nè sono previsti rimborsi 

per le spese eventualmente sostenute dai componenti per la partecipazione ai lavori; 

3. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

4. Notificare il presente provvedimento ai componenti della Commissione. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio 

Politiche a sostegno del lavoro 

Dott. Fabio Di Dato 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente determinazione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
6,

 D
IS

P
/2

02
6/

00
01

84
5


		2026-02-25T09:32:59+0000
	Fabio Di Dato




